



**УТВЕРЖДЕНЫ**  
**приказом Генерального директора**  
**АО «АльфаСтрахование» Скворцова В.Ю.**  
**от 10 апреля 2020 № 103**  
**(применять в работе с 10 апреля 2020)**

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ**  
**ГАРАНТИИ СОХРАНЕНИЯ СТОИМОСТИ АВТОМОБИЛЯ**  
**(Guaranteed Asset Protection (GAP))**

**СОДЕРЖАНИЕ**

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ .....	3
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ .....	4
3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И СТРАХОВЫЕ РИСКИ .....	4
4. СТРАХОВАЯ СУММА .....	6
5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ .....	6
6. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ.....	8
7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФОРМА И ПОРЯДОК ЕЕ ОПЛАТЫ .....	9
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	10
9. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ .....	11
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН .....	13
11. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.....	15
12. ПЕРЕХОД К СТРАХОВЩИКУ ПРАВ СТРАХОВАТЕЛЯ (ВЫГОДОПРИОБРЕТАТЕЛЯ) НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА (СУБРОГАЦИЯ).....	15
13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	15
14. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ.....	16
15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.....	16

## 1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1.1. Настоящие Правила приняты в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о страховании, содержат условия, на которых АО «АльфаСтрахование», именуемое в дальнейшем «Страховщик», заключает договор страхования имущественных интересов, связанных с риском неполучения полной страховой суммы или уменьшением страховой выплаты по Основному договору страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон»), с юридическими лицами любой из форм собственности, предпринимателями без образования юридического лица и дееспособными физическими лицами, в дальнейшем именуемыми «Страхователями».

1.2. Страхование осуществляется на основе договора страхования (страхового полиса), далее по тексту «договор страхования», заключаемого между Страховщиком и Страхователем в соответствии с законодательством РФ и настоящими Правилами.

1.3. При заключении договора страхования на условиях, содержащихся в настоящих Правилах, эти условия становятся обязательными для исполнения Страхователем, Страховщиком и Выгодоприобретателем.

1.4. Договор страхования на основании настоящих Правил считается заключенным в том случае, если в договоре страхования (страховом полисе) прямо указывается на их применение, сами Правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. Вручение Страхователю настоящих Правил при заключении договора страхования удостоверяется записью в договоре страхования (страховом полисе).

1.5. Определения, содержащиеся в настоящих Правилах:

1.5.1. **«Транспортные средства», «ТС»** – транспортные средства отечественного и иностранного производства (легковые и грузовые автомобили, колесные трактора, прицепы и полуприцепы, автобусы, троллейбусы, мотоциклы), зарегистрированные или подлежащие регистрации органами ГИБДД (или другими компетентными органами, осуществляющими регистрацию ТС).

1.5.2. **«Выгодоприобретатель»** – лицо, в пользу которого заключен договор страхования, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре имущественный интерес в сохранении имущества, застрахованного по Основному договору страхования.

1.5.3. **«Основной договор страхования»** – договор страхования транспортного средства заключенный между АО «АльфаСтрахование» или иной страховой компанией и Страхователем, согласно которому покрываются риски «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в трактовке принятых в страховых компаниях Правил страхования данных рисков и в соответствии с законодательством РФ.

1.5.4. **«Договор страхования»** – договор (полис) между Страховщиком и Страхователем, заключенный в рамках настоящих Правил, согласно которому при наступлении страхового случая Страховщик за обусловленную договором страховую премию обязуется выплатить Выгодоприобретателю страховое возмещение в пределах страховой суммы.

1.6. В Договоре страхования Страхователем и Страховщиком может быть предусмотрено, что отдельные положения настоящих Правил не включаются в Договор страхования и не действуют в конкретных условиях страхования, могут быть включены в Договор страхования в измененном (дополненном) виде.

1.7. Страховщик вправе на основании настоящих Правил страхования формировать отдельные программы страхования с использованием отдельных условий страхования, закрепленных в настоящих Правилах страхования, и (или) комбинируя их, с присвоением таким программам страхования маркетинговых названий.

## 2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования по условиям «GAP Страхования» являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском неполучения полной страховой суммы по Основному договору страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»).

2.2. Объектом страхования по условиям «GAP Страхование Франшизы» являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с убытками, вызванными уменьшением страховой выплаты, произведенной по Основному договору страхования застрахованного ТС, на величину франшизы, обусловленной Основным договором страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»).

## 3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И СТРАХОВЫЕ РИСКИ

3.1. В рамках данных Правил страхования Страховщик осуществляет страхование по риску «Guaranteed Asset Protection» (далее «GAP Страхование») – возникновение убытков, вызванных разницей между страховой суммой, установленной по договору страхования, и полученным страховым возмещением по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») по Основному договору страхования при признании АО «АльфаСтрахование» или иной страховой компанией произошедшего события страховым случаем по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели, «Хищение» («Угон»), согласно Правилам страхования в соответствии с указанной в договоре страхования категорией данного риска, при этом страховым случаем по настоящим Правилам признается неполучение полной страховой суммы по Основному договору страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»).

3.2. В рамках данных Правил страхования Страховщик осуществляет страхование по риску «Guaranteed Asset Protection Excess Protection Insurance» (далее «GAP Страхование Франшизы») - возникновение убытков (в размере франшизы по Основному договору страхования) в результате получения страхового возмещения по Основному договору страхования, сумма которого уменьшена на величину франшизы, предусмотренной Основным договором страхования, за ущерб, который наступил в результате события, предусмотренного договором GAP Страхование Франшизы, при признании АО «АльфаСтрахование» или иной страховой компанией произошедшего события страховым случаем по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели, «Хищение» («Угон»), согласно Правилам страхования в соответствии с указанной в договоре страхования категорией данного риска, при этом страховым случаем по настоящим Правилам признается неполучение величины франшизы по Основному договору страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»).

### 3.3. Категории риска «GAP Страхование» и «GAP Страхование Франшизы»

Таблица 1

Категория	Лимит ответственности Страховщика
GAP	Лимит ответственности равен страховой сумме по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в Основном договоре страхования.

GAP 1	Лимит ответственности равен сумме непогашенной задолженности Страхователя на дату уведомления Страховщиком банка или лизинговой компании о признании заявленного Страхователем случая страховым, в соответствии с кредитным или лизинговым договором, но не более страховой суммы по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в Основном договоре страхования.
GAP 2	Лимит ответственности равен стоимости нового аналогичного ТС на момент наступления страхового случая с учетом амортизации, но не более страховой суммы по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в Основном договоре страхования.
GAP 3	Лимит ответственности равен стоимости ТС на момент наступления страхового случая плюс 20% от стоимости ТС на момент заключения договора страхования, но не более страховой суммы по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в Основном договоре страхования.
GAP Страхование Франшизы	Лимит ответственности равен размеру франшизы, установленной Основным договором страхования (полис КАСКО), но не более 180 000 руб.

3.4. Риск «GAP» считается застрахованным только при условии, что страхуемое ТС застраховано по следующим рискам: «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в АО «АльфаСтрахование» либо в иной российской страховой компании. В последнем случае наименование страховщика, застраховавшего ТС, указывается в договоре страхования. При этом дата заключения Основного договора страхования ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») и договора страхования риска «GAP Страхование», период (срок) их действия, а также марка, модель, государственный регистрационный знак, VIN ТС должны совпадать (быть идентичными).

3.5. Риск «GAP Страхование Франшизы» считается застрахованным только при условии, что страхуемое ТС застраховано по следующим рискам: «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») в АО «АльфаСтрахование» либо в иной российской страховой компании. В последнем случае наименование страховщика, застраховавшего ТС, указывается в договоре страхования. При этом дата заключения Основного договора страхования ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») и

договора страхования риска «GAP Страхование Франшизы», период (срок) их действия, а также марка, модель, государственный регистрационный знак, VIN ТС должны совпадать (быть идентичными).

#### **4. СТРАХОВАЯ СУММА**

4.1. Страховая сумма - денежная сумма, которая определена договором страхования и исходя из которой устанавливается размер страховой премии (взноса) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая. Страховая сумма в договоре страхования устанавливается в размере страховой суммы по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон») в Основном договоре страхования. Лимит ответственности Страховщика по соглашению со Страхователем устанавливается в зависимости от выбранной категории риска «GAP Страхование» и «GAP Страхование Франшизы» (Таблица 1 в п.3.3 настоящих Правил) и не может превышать страховой суммы по риску «GAP Страхование» или «GAP Страхование Франшизы» по договору страхования.

4.2. Страховая сумма не должна превышать действительную стоимость ТС на момент страхования, а также сумму, указанную в Основном договоре страхования по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон»).

#### **5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ**

5.1. В соответствии с настоящими условиями и условиями договора страхования величина убытка по риску «GAP Страхование» рассчитывается исходя из лимита ответственности Страховщика, установленной по договору страхования согласно настоящим Правилам, и полученным страховым возмещением по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») при признании АО «АльфаСтрахование» или иной российской страховой компанией произошедшего события страховым случаем по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»), за вычетом стоимости годных остатков и установленной по Основному договору страхования франшизы.

Стоимость годных остатков вычитается только в случае, если страховая выплата, которую Собственник/Выгодоприобретатель ТС получил от другого страховщика или от АО «АльфаСтрахование» при страховании ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон»), была рассчитана без учета годных остатков ТС.

При этом общий размер страхового возмещения по риску «GAP Страхование» не может превышать установленную страховую сумму по риску «GAP страхование».

5.2. Обязанность Страховщика по страховой выплате по риску «GAP Страхование» возникает после получения Собственником ТС/Выгодоприобретателем страховой выплаты от другого российского страховщика или от АО «АльфаСтрахование» при страховании ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») ТС и при наличии соответствующих подтверждающих документов.

5.3. Для принятия Страховщиком решения о признании случая страховым и выплаты страхового возмещения по риску «GAP Страхование» Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) обязан:

5.3.1. Подать Страховщику письменное заявление установленной формы с указанием обстоятельств возникновения события, имеющего признаки страхового случая, известных Страхователю (Собственнику, Выгодоприобретателю) на момент подачи заявления. Срок подачи письменного заявления по риску «GAP Страхование» – в течение 10 (десяти) рабочих

дней с момента получения страховой выплаты от другого страховщика или от АО «АльфаСтрахование» при страховании ТС по риску «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»).

5.3.2. Передать Страховщику подлинники или надлежащим образом оформленные (заверенные) копии:

5.3.2.1. договора страхования ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон»), включая все приложения и дополнительные соглашения к нему, в том числе правила страхования, на условиях которых был заключен Основной договор страхования ТС – если данные риски в отношении ТС, указанного в договоре страхования, застрахованы у страховщика иного, нежели АО «АльфаСтрахование»;

5.3.2.2. постановления о возбуждении (приостановлении) уголовного дела по факту Хищения (Угона) ТС – в случае хищения (угона) ТС, либо справку органов ГИБДД или иных компетентных органов (полиции или других органов) о дорожно-транспортном происшествии или ином событии, повлекшем повреждение ТС, калькуляцию (расчет) стоимости восстановительного ремонта поврежденного ТС, а также соглашение о страховой выплате между Собственником ТС/Выгодоприобретателем и другим страховщиком (о передаче последнему годных остатков ТС или об оставлении годных остатков ТС в распоряжении Собственника ТС/Выгодоприобретателя) – в случае полной гибели ТС;

5.3.2.3. документов, подтверждающих факт получения Собственником ТС/Выгодоприобретателем страховой выплаты по риску «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») у страховщика иного, нежели АО «АльфаСтрахование» (расходный кассовый ордер, платежное поручение, выписка банка со счета Собственника ТС/Выгодоприобретателя или иной документ банка, подтверждающий факт и размер получения страховой выплаты);

5.3.2.4. если Страхователь или Собственник ТС/Выгодоприобретатель являются физическими лицами – документа, удостоверяющего личность Страхователя, Собственника ТС/Выгодоприобретателя;

5.3.2.5. если Собственником ТС/Выгодоприобретателем является юридическое лицо – свидетельства о регистрации юридического лица, выданного органами государственной регистрации, а также документы, удостоверяющие полномочия представителя (оригинал доверенности, приказ о назначении, решение участников/акционеров и т.п.);

5.3.2.6. нотариально заверенную копию ПТС или копию свидетельства о регистрации ТС в случае угона (хищения) или полной гибели ТС за пределами территории РФ.

5.3.2.7. расчет стоимости годных остатков, подтвержденный независимым оценщиком в случае, если страховая выплата, которую Собственник ТС/Выгодоприобретатель получил от другого страховщика или от АО «АльфаСтрахование» при страховании ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели и «Хищение» («Угон»), была рассчитана без учета годных остатков ТС. Расходы по оценке в этом случае несет Страхователь.

5.4. Обязанность Страховщика по страховой выплате по риску «GAP Страхование Франшизы» возникает после получения Собственником ТС/Выгодоприобретателем страховой выплаты от другого российского страховщика или от АО «АльфаСтрахование» при страховании ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») ТС уменьшенной на величину франшизы, предусмотренной Основным договором страхования и при наличии соответствующих подтверждающих документов.

5.5. Для принятия Страховщиком решения о признании случая страховым и выплаты страхового возмещения по риску «GAP Страхование Франшизы» Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) обязан предоставить:

5.5.1. копию действующего полиса (полисов) основного договора страхования КАСКО транспортного средства, действовавшего (действовавших) в течение всего срока договора GAP Страхование Франшизы;

5.5.2. копию постановления о возбуждении уголовного дела в связи с угоном/хищением транспортного средства, если ущерб явился результатом хищения (угона) транспортного средства;

5.5.3. копию решения о выплате страхового возмещения основным страховщиком транспортного средства (полис КАСКО) за вычетом безусловной франшизы;

5.5.4. копию документа, подтверждающего факт получения страхового возмещения по полису КАСКО, за вычетом безусловной франшизы;

5.5.5. копию полиса GAP Страхование франшизы;

5.5.6. копию регистрационного документа транспортного средства, указанного в полисе страхования франшизы;

5.5.7. иные документы, запрошенные с целью урегулирования страхового случая на основании договора страхования.

5.6. Документы, указанные в п.5.3.2 и п.5.5 настоящих Правил, предоставляются Страховщику на русском языке (должны быть за счет Страхователя (Выгодоприобретателя) переведены на русский язык и соответствующим образом оформлены (копии – нотариально заверены, легализованы или проставлен апостиль).

5.7. Страховщик вправе сократить необходимый перечень документов или потребовать у Страхователя дополнительные документы, если отсутствие этих документов не позволяет установить факт наступления страхового случая и определить размер убытка.

5.8. Страховщик после получения всех необходимых документов, предоставленных в соответствии с п.5.3.2 или п.5.5 настоящих Правил, вправе провести их проверку, направив запросы в соответствующие компетентные органы.

5.9. Если иное не предусмотрено Договором страхования, днем выплаты страхового возмещения считается дата списания денежных средств со счета Страховщика, дата выплаты денежных средств из кассы Страховщика или дата подписания Страхователем (Выгодоприобретателем) и Страховщиком соглашения о зачете взаимных денежных требований.

5.10. После выплаты страхового возмещения по риску «GAP Страхование» или по риску «GAP страхование франшизы» договор страхования прекращается.

## **6. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ**

6.1. Согласно Настоящим Правилам не являются страховыми случаями события, произошедшее при:

6.1.1. отсутствии у Страхователя (Собственника ТС), Выгодоприобретателя действующего Основного договора страхования ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон») (п.3.4 или п.3.5 настоящих Правил);

6.1.2. отсутствии у Страхователя (Собственника ТС), Выгодоприобретателя документов, подтверждающих факт признания страховой компанией, являющейся Страховщиком по Основному договору страхования, произошедшего события страховым случаем по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»), (п.5.3.2 или п.5.5 настоящих Правил), а также документов, подтверждающих величину страхового возмещения, полученную Страхователем (Выгодоприобретателем) (п.5.3.2 или п.5.5 настоящих Правил);

6.1.3. несоответствии указанных данных в Основном договоре страхования ТС по рискам «Повреждение» («Ущерб»), «Повреждение» («Ущерб») на условиях полной гибели или «Хищение» («Угон»), с одной стороны, и в договоре страхования по риску «GAP



Страхование» или «GAP Страхование Франшизы», с другой стороны (п.3.4 или п.3.5 настоящих Правил), а именно:

- 6.1.3.1. марка, модель, государственный регистрационный знак, VIN ТС (до знака);
- 6.1.3.2. дат заключения договоров страхования;
- 6.1.3.3. периода (срока действия) Договора страхования и Основного договора страхования.

## **7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФОРМА И ПОРЯДОК ЕЕ ОПЛАТЫ**

7.1. Страховая премия является платой за страхование, которую Страхователь обязан оплатить Страховщику в соответствии с договором страхования.

7.2. Размер страховой премии исчисляется исходя из страховых сумм, тарифных ставок и срока страхования.

7.3. Тарифные ставки устанавливаются на основании базовых тарифных ставок, с учетом категории риска, срока страхования, а также иных факторов, влияющих на вероятность наступления страхового случая и величину возможного убытка.

7.4. Уплата страховой премии (страховых взносов) может производиться наличными средствами Страховщику (его уполномоченному представителю) или по безналичному расчету путем перечисления на расчетный счет Страховщика (его уполномоченного представителя). Оплата страховой премии производится единовременным платежом или в рассрочку (два и более страховых взносов) в размере и сроки, установленные договором страхования.

7.5. Днем уплаты страховой премии (взноса при уплате в рассрочку) считается:

- при оплате юридическим лицом, а также индивидуальным предпринимателем в безналичном порядке – день поступления денежных средств на счет Страховщика, если иное не указано в Договоре страхования;
- при оплате физическим лицом в безналичном порядке - момент подтверждения исполнения перевода обслуживающей Страхователя (Выгодоприобретателя) кредитной организацией;
- при оплате наличными денежными средствами – момент уплаты денежных средств Страховщику или его представителю, если иное не указано в Договоре страхования.

7.6. Стороны установили, что неуплата или не полная уплата страховой премии, первого или очередного страхового взноса Страхователем (Выгодоприобретателем) в установленный договором страхования срок является для сторон договора страхования выражением воли Страхователя (Выгодоприобретателя) на отказ от договора страхования. При этом договор страхования прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем окончания, установленного Договором страхования срока уплаты страховой премии, первого или очередного страхового взноса, которая не была уплачена полностью или частично. При этом Страховщик уведомляет Страхователя о факте неуплаты очередного страхового взноса в установленный срок посредством письма на электронную почту Страхователя, если таковая была предоставлена при заключении договора.

7.7. В случае, если договором страхования предусмотрена оплата Страхователем страховой премии в рассрочку, то при наступлении страхового случая до срока уплаты очередного страхового взноса Страхователь обязан уплатить Страховщику сумму страховой премии за оставшийся срок действия договора страхования (периода страхования, в котором наступил страховой случай - для договоров, заключенных в соответствии с п.8.3 настоящих Правил).

7.8. При отказе Страхователя от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней, со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая,

Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в следующем порядке:

7.8.1. В случае если Страхователь отказался от договора страхования в указанный период и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному Договору страхования (далее - дата начала действия страхования), уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

7.8.2. В случае если Страхователь отказался от Договора страхования в указанный период, но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

7.9. По обстоятельствам, указанным в п.7.8 настоящих Правил, Страховщик возвращает Страхователю страховую премию по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

7.10. По обстоятельствам, указанным в п.7.8 настоящих Правил, Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению Сторон, но не позднее четырнадцати календарных дней, со дня его заключения.

## **8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. Договор страхования заключается сроком на один год, если в нем не предусмотрено иное.

8.2. Договор страхования, в соответствии с настоящими Правилами, считается краткосрочным, если он заключен на срок менее года.

8.3. При заключении договора страхования на срок более одного года в нем могут быть указаны периоды страхования, с указанием для каждого из периодов страховой суммы и страховой премии.

8.4. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу при соблюдении условий, предусмотренных в настоящих Правилах:

8.4.1. Если страховая премия (первый страховой взнос) подлежит уплате:

8.4.1.1. до начала срока действия Договора, то Договор вступает в силу с даты начала «Срока действия договора» при условии уплаты страховой премии (первого страхового взноса) в предусмотренном Договором размере и срок;

8.4.1.2. в течение периода действия Договора, то Договор вступает в силу с даты начала «Срока действия договора».

8.5. Если иное не установлено Договором страхования, то устанавливаются следующие последствия неуплаты страховой премии (первого страхового взноса), очередного страхового взноса:

8.5.1. При неуплате/неполной уплате страховой премии (первого страхового взноса) в случае, если страховая премия (первый страховой взнос) подлежит уплате до начала срока действия договора страхования, Договор страхования считается не вступившим в силу.

8.5.2. При неуплате/неполной уплате страховой премии (первого страхового взноса) в период действия договора страхования, а также очередного страхового взноса в порядке и срок, предусмотренные Договором страхования, наступают последствия, предусмотренные п.7.6 настоящих Правил. При этом письменное уведомление Страховщика Страхователю не направляется, равно как и не оформляется соглашение об автоматическом досрочном прекращении договора страхования. При этом Страхователь обязан в течение срока, установленного Страховщиком, оплатить причитающуюся часть страховой премии за период, в течение которого действовал договор страхования. Страховщик не несет

ответственности по событиям, произошедшим с момента прекращения договора страхования по причинам, указанным в п.8.5.2 настоящих Правил. В случае оплаты Страховой премии после прекращения договора страхования, денежные средства, уплаченные после даты прекращения, возвращаются Страхователю в полном объеме, за вычетом страховой премии за период фактического действия договора страхования. В случае неполной оплаты Страховой премии, денежные средства возвращаются Страхователю в полном объеме, за вычетом страховой премии за период фактического действия договора страхования.

## **9. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ**

9.1. Договор страхования заключается в письменной форме:

9.1.1. Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа - договора страхования, подписанного Страховщиком и Страхователем.

9.1.2. Договор страхования может быть заключен путем вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного или устного заявления страхового полиса (свидетельства, сертификата, квитанции), подписанного Страховщиком.

9.2. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату лицу, в пользу которого заключен договор страхования, а Страхователь обязуется оплатить страховую премию в установленные договором страхования размере и сроки.

9.3. Для заключения договора страхования Страхователь в устной форме или письменном виде предоставляет Страховщику или его уполномоченному представителю заявление на страхование. В заявлении он сообщает/указывает точные и полные сведения о застрахованном ТС и другую необходимую информацию, имеющую существенное значение для заключения договора страхования, определения вероятности наступления страховых случаев и размеров возможных убытков от их наступления. Существенными признаются также обстоятельства, определенно оговоренные АО «АльфаСтрахование» в форме договора страхования или в его письменном запросе.

Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в настоящем пункте и п.9.4 настоящих Правил, Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным.

9.4. При заключении договора страхования Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) должен документально подтвердить свои права на страхуемое имущество и имущественный интерес в сохранение названного имущества, а также представить копии регистрационных документов на ТС – свидетельство о регистрации ТС, паспорт ТС и иные документы по требованию Страховщика.

9.5. В случае утраты договора страхования в период его действия, Страховщик выдает Страхователю дубликат договора страхования, на основании его письменного заявления.

9.6. Территорией страхового покрытия является территория Российской Федерации, если договором страхования не предусмотрено иное.

9.7. Договор страхования прекращается в случаях:

- а) истечения срока его действия;
- б) исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;
- в) ликвидации Страхователя – юридического лица (с даты ликвидации в порядке, предусмотренном законодательством РФ), кроме случаев изменения наименования Страхователя в договоре страхования, реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании);
- г) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

д) признания решением суда договора страхования недействительным;

е) отказа Страхователя (Выгодоприобретателя) от договора страхования, в том числе и в соответствии с п.7.6 настоящих Правил (расторжение или отказ от Основного договора приравнивается сторонами к отказу от Договора страхования);

ж) с момента истечения срока действия временной регистрации транспортного средства в органах ГИБДД или других компетентных органах, осуществляющих регистрацию транспортных средств;

з) с момента отказа в регистрации транспортного средства в органах ГИБДД или других компетентных органах, осуществляющих регистрацию транспортных средств;

и) в других случаях, предусмотренных договором страхования, настоящими правилами и действующим законодательством Российской Федерации;

к) перехода прав собственности, на основании гражданско-правовой сделки, на ТС застрахованное по Основному договору, с даты перехода права собственности (такой переход прав собственности приравнивается сторонами к отказу от договора страхования);

л) досрочного прекращения Основного договора страхования на основании п.1 ст. 958 ГК РФ, с даты прекращения Основного договора страхования.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.9.7 настоящих Правил, на основании подпунктов «а», «б», «в», «е», «к», часть страховой премии за не истекший период действия страхования по договору страхования Страхователю не возвращается.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.9.7 настоящих Правил, на основании подпунктов «ж», «з», «и» возможен возврат части страховой премии за не истекший период действия страхования. При этом Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора и с учетом расходов Страховщика, согласно действующей структуре тарифной ставки. Не подлежит возврату остаток страховой премии по истечении 10-ти месяцев с начала действия договора страхования, и/или в случае, если по расторгаемому договору выплачено страховое возмещение или Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованными лицами) заявлен страховой случай, если договором страхования не предусмотрено иное, часть страховой премии за не истекший период действия страхования по договору страхования Страхователю не возвращается.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.9.7 настоящих Правил, на основании подпунктов «д» и «л» возврат части страховой премии осуществляется с удержанием ее части пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора.

9.8. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, об этом Страхователь обязан письменно уведомить Страховщика.

9.9. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

9.10. При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от договора страхования оплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

9.11. В случаях, предусмотренных Правилами страхования, Договором страхования, действующим законодательством РФ, Страховщик вправе потребовать досрочного расторжения договора страхования или признания его недействительным с возмещением

убытков, причиненных расторжением договора или признания его недействительным, в соответствии с действующим законодательством РФ.

9.12. Страхователь, заключая договор страхования на основании настоящих Правил в соответствии Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных в целях обеспечения исполнения заключенного договора страхования, а также выражает Страховщику согласие на предоставление в том числе Выгодоприобретателю(ям) информации об исполнении Страховщиком и/или Страхователем обязательств по договору страхования, в том числе, информацию об оплате и размере страховой премии (страховых взносов), размере страховой суммы, о возникновении и урегулировании претензий, наступлении/вероятности наступления страховых случаев, выплате страхового возмещения и другую имеющую отношение к заключенному договору страхования информацию.

Предоставляя персональные данные, необходимые для заключения договора страхования, в соответствии Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Страхователь также выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных в целях рассмотрения возможности заключения договора страхования.

Предоставляя Страховщику персональные данные третьих лиц, Страхователь гарантирует наличие согласия указанных лиц на такую передачу, либо наличие иного правового основания, предусмотренного законодательством РФ.

Обработка персональных данных осуществляется Страховщиком в соответствии с Политикой в отношении обработки персональных данных АО «АльфаСтрахование» опубликованной на официальном сайте Страховщика [www.alfastrah.ru](http://www.alfastrah.ru).

Обработка персональных данных осуществляется посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, передачи, блокирования, уничтожения персональных данных, как на бумажных, так и на электронных носителях. Указанное согласие Страхователя действительно в течение 5 лет, либо в течение срока действия договора страхования и в течение 5 лет после окончания срока действия договора страхования. Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент времени путём направления Страхователем письменного отзыва согласия по адресу: 115162, г. Москва, ул. Шаболовка, д.31, стр. Б, либо через официальный сайт Страховщика [www.alfastrah.ru](http://www.alfastrah.ru) в разделе «Служба контроля качества» с указанием сведений документа, удостоверяющего личность.

В случае отзыва согласия, Страховщик вправе продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

## **10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

10.1. Страховщик обязан:

10.1.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования и вручить экземпляр Правил Страхователю при заключении договора страхования.

10.1.2. После получения от Страхователя (Выгодоприобретателя) заявления о выплате страхового возмещения, исполнения им обязанностей, указанных в пункте 10.2 настоящих Правил, и при исполнении Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей, предусмотренных п.5.3 или п.5.5 (включая подпункты) соответственно в зависимости от наступившего страхового события, в предусмотренные настоящими Правилами и договором страхования сроки, провести расследование причин и обстоятельства произошедшего события, определить размер убытка, и при признании произошедшего события страховым, произвести выплату страхового возмещения.

10.1.3. Известить Страхователя об отказе в выплате страхового возмещения, если имеются основания для отказа, в срок, указанный в п.11.3 настоящих Правил.

10.1.4. Не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10.1.5. Совершать другие действия, предусмотренные договором страхования.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. В установленные договором страхования порядке и сроки оплатить страховую премию (страховые взносы).

10.2.2. При заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также обо всех действующих или заключаемых договорах страхования в отношении данного ТС.

10.2.3. При наступлении страхового случая принимать необходимые меры для спасения застрахованного по Основному договору ТС, предотвращения его дальнейшего повреждения и уменьшения ущерба.

10.2.4. После наступления события, имеющего признаки страхового случая, незамедлительно, но в любом случае не позднее 24 часов с момента его обнаружения, сообщить об этом Страховщику.

10.2.5. Возвратить Страховщику полученное страховое возмещение в полном объеме или часть страхового возмещения, если обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или настоящими Правилами полностью или частично лишает Страхователя или Выгодоприобретателя права на страховое возмещение.

10.2.6. Известить Страховщика о получении Страхователем (Выгодоприобретателем) возмещения от третьих лиц, виновных в причинении ему ущерба, в течение 24 часов со дня получения такого возмещения.

10.2.7. Вернуть Страховщику сумму полученного страхового возмещения при хищении ТС, в случае, если ТС будет найдено и передано Страхователю.

10.2.8. Довести до сведения лиц, допущенных к управлению застрахованным ТС, требования настоящих Правил и договора страхования.

10.2.9. Совершать другие действия, предусмотренные договором страхования и настоящими Правилами.

Обязанности, указанные в п.10.2, п.5.3 и п.5.5 (включая подпункты) настоящих Правил, возлагаются также на Выгодоприобретателя.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. Проверять предоставляемую Страхователем, Выгодоприобретателем, и иными лицами информацию, а также выполнение Страхователем настоящих Правил страхования и условий договора страхования.

10.3.2. При необходимости направлять запросы в компетентные органы о предоставлении соответствующих документов и информации, подтверждающих факт и причину наступления страхового события, а также перечень и характер полученных повреждений.

10.3.3. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового события.

10.3.4. Страховщик имеет право обеспечить ведение дела в судебных и арбитражных органах от имени и по поручению Страхователя/Выгодоприобретателя. В этом случае Страхователь/Выгодоприобретатель обязан выдать представителю Страховщика надлежащим образом оформленную доверенность на представление своих интересов и нести за свой счет все расходы, связанные с таким представительством.

10.4. Страхователь имеет право:

10.4.1. Отказаться от договора страхования в любое время в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10.4.2. Получить дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты.

## **11. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

11.1. Страховщик имеет право полностью или частично отказать Страхователю (Выгодоприобретателю) в выплате страхового возмещения в случаях, предусмотренных законодательством РФ, а также в случаях:

11.1.1. Предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщику заведомо ложной информации, сведений и документов на застрахованное ТС.

11.1.2. Получения Страхователем (Выгодоприобретателем) полностью или частично возмещения ущерба от лица, виновного в причинении ущерба ТС.

11.1.3. Гибели, утраты (хищения), повреждения застрахованного ТС и/или установленного на нем дополнительного оборудования в результате события, которое не признано Страховщиком страховым случаем по Основному договору страхования.

11.1.4. Наступления страхового события до вступления договора страхования в силу или за пределами периода страхования, предусмотренного договором страхования.

11.1.5. Умышленного неприятия Страхователем (Выгодоприобретателем) разумных и доступных мер к уменьшению возможных убытков.

11.2. Если Страхователь или Выгодоприобретатель отказались от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя или Выгодоприобретателя, то Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне оплаченной суммы возмещения (не обеспечение права требования к виновным лицам).

11.3. Решение об отказе в выплате страхового возмещения (обеспечения) принимается Страховщиком и сообщается Страхователю (Выгодоприобретателю) в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в течение 15 календарных дней с момента получения от Страхователя (Выгодоприобретателя) всех документов по произошедшему событию и выполнения указанными лицами всех обязанностей, предусмотренных договором страхования и настоящими Правилами.

11.4. Договором страхования могут быть предусмотрены другие основания для отказа в страховой выплате, если это не противоречит законодательству РФ.

## **12. ПЕРЕХОД К СТРАХОВЩИКУ ПРАВ СТРАХОВАТЕЛЯ (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЯ) НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА (СУБРОГАЦИЯ)**

12.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

12.2. Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и доказательства, а также сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

## **13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ**

13.1. Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) обязан письменно информировать Страховщика обо всех договорах страхования, заключенных в отношении застрахованного объекта с другими страховыми компаниями. При этом Страхователь (Собственник, Выгодоприобретатель) обязан указать наименование других страховых компаний, объекты страхования и размеры страховых сумм.

13.2. Если в момент наступления страхового случая в отношении застрахованного объекта также действовали другие договоры страхования по аналогичным рискам, то Страховщик

выплачивает возмещение в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному Страховщиком договору страхования, к общей сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования данного объекта.

13.3. Если заключение нескольких договоров страхования, в отношении застрахованного Страховщиком объекта по аналогичным рискам на сумму, превышающую его страховую стоимость (по договору со Страховщиком), явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

#### **14. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ**

14.1. Изменение договора возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено договором страхования.

14.2. Соглашение об изменении или о расторжении договора страхования совершается в той же форме, что и договор страхования, если из закона, иных правовых актов, договора или обычаев делового оборота не вытекает иное.

14.3. В случае внесения изменений в договор страхования обязательства считаются измененными и вступают в силу со дня заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении договора, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора.

#### **15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

15.1. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров.

15.2. Если не достигнуто соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение в суд общей юрисдикции или в арбитражный суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

15.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования, стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.



Приложение к Правилам страхования гарантии сохранения стоимости автомобиля (Guaranteed Asset Protection (GAP))

**Базовые страховые тарифы  
по страхованию гарантии сохранения стоимости автомобиля  
(Guaranteed Asset Protection (GAP))**

Таблица №1

<b>Наименование рисков</b>	<b>Минимальное значение тарифа</b>	<b>Максимальное значение тарифа</b>
GAP Страхование	0,04%	30,80%
GAP Страхование Франшизы	0,58%	92,01%

Страховщик имеет право применять к рассчитанной ставке страхового тарифа повышающие и понижающие коэффициенты в зависимости от различных факторов, влияющих на степень страхового риска.